СОГЛАШЕНИЕ
Санкт-Петербург
04 августа 2010 г.
Некоммерческое партнёрство по содействию в разработке и реализации социально зна​чимых программ «Содружество», в лице Президента Казановича Г.К., действующего на ос​новании Устава НП «СОДРУЖЕСТВО», и Объединение профсоюзов России СОЦПРОФ (именуемое в дальнейшем - СОЦПРОФ), в лице Председателя СОЦПРОФ Вострецова С.А., действующего на основании Устава СОЦПРОФ, с другой стороны, именуемые в дальней​шем Стороны, заключили настоящее Соглашение в целях эффективного взаимодействия Сторон по обеспечению соблюдения трудовых прав работников представляемых профсою​зами, входящими в СОЦПРОФ, а также развития информационного обмена между Сторо​нами.
Статья 1
Стороны будут оказывать взаимопомощь в рамках их полномочий по вопросам охраны труда, надзора и контроля за соблюдением законодательства о труде, социального партнёр​ства, в сфере занятости населения, трудовой миграции, защиты трудовых прав работников, а также информационного обмена между Сторонами.
Статья 2
Стороны будут проводить совместные аналитические исследования, семинары, конфе​ренции, круглые столы, мероприятия по борьбе с коррупционными явлениями, в том числе экспертизу актов органов власти, и по другим проблемам, затрагивающим интересы Сто​рон.
Статья 3
Стороны совместно действуют для достижения поставленных целей и выполнения за​дач. В процессе взаимодействия Стороны строят свои взаимоотношения на принципах соци​ального партнёрства. Сторонами по согласованию используются следующие формы взаимо​действия: обмен информацией; осуществление совместных мероприятий по защите трудо​вых прав работников, представляемых СОЦПРОФ, выявлению, устранению и предупрежде​нию их нарушений; обмен опытом работы по защите трудовых прав работников; совместное использование имеющихся в распоряжении Сторон правовых, информационных и организа​ционных возможностей для создания взаимовыгодных условий для реализации прав работ​ников.
Статья 4
Стороны будут осуществлять обмен информацией. Информация и сведения, а также порядок их обмена должны способствовать реализации полномочий Сторон. Взаимное ин формирование о нарушениях трудовых прав работников предусматривает обмен сведениями.
Статья 5
СОЦПРОФ заблаговременно информирует НП «СОДРУЖЕСТВО» о планируемых и проводимых мероприятиях в организациях, в которых действуют профсоюзы, входящие в СОЦПРОФ, по защите трудовых прав работников и их результатах.
НП «СОДРУЖЕСТВО» оказывает предприятиям консультативные услуги по вопросам подготовки и повышения квалификации кадров, охраны труда, и улучшения условий труда на предприятиях.
Статья 6
Обмен опытом работы по защите трудовых прав работников предусматривает участие представителей Сторон в проводимых ими семинарах по обмену опытом по защите трудовых прав работников; участие Сторон в работе по подготовке методических и иных материа​лов по защите трудовых прав работников.
Статья 7
НП «СОДРУЖЕСТВО» информирует СОЦПРОФ об итогах проведения мероприятий, круглых столов, конгрессов (в т. ч. международных) связанных с общественно - политиче​ской деятельностью, проблемами и решениями вопросов социально - значимых программ в сфере трудового права.
СОЦПРОФ информирует НП «СОДРУЖЕСТВО» о выявленных фактах нарушения ра​ботодателями трудовых прав работников, о наличии задолженности по оплате труда; об ито​гах проведения проверок соблюдения работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о результатах профсо​юзного контроля за соблюдением трудовых прав работников представляемых СОЦПРОФ.
Статья 8
Все перечисленные в Соглашении вопросы решаются сторонами путем согласования. В случае не достижения согласия, разногласия разрешаются в соответствии с действующим законодательством.
Каждой Стороной определяются подразделения и должностные лица, ответственные за межведомственный информационный обмен и координацию взаимодействия в рамках Со​глашения.
Статья 9
Настоящее Соглашение заключается на срок до 31.12.2010 года и вступает в силу с мо​мента подписания его Сторонами.
По истечении указанного срока действие Соглашения продлевается на следующий год, если ни одна из Сторон за месяц до окончания срока не уведомит другую Сторону о намере​нии прекратить действие настоящего Соглашения.
По взаимному согласию Стороны могут вносить в настоящее Соглашение дополнения и изменения, которые оформляются отдельными соглашениями, являющимися неотъемле​мой частью настоящего Соглашения.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действуют только после под​писания их обеими Сторонами.
Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Президент НП «СОДРУЖЕСТВО»

      Председатель СОЦПРОФ

Г.К. Казанович

      С.А. Вострецов